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1 ÚVOD

Téma mojí bakalářské práce je odměňování zaměstnanců ve veřejných

službách a veřejné správě. Práce je zaměřena především na odměňování

zaměstnanců ve školství, s nepatrným pohledem do historie, jak tomu bylo

v předminulém století v českých zemích a jaké bylo v té době právní postavení

pedagogů.

Vybrané téma je mi blízké vzhledem k mé pracovní náplni, kterou je mimo

jiné i sestavování návrhů rozpočtů přímých výdajů ve školství a průběžná kontrola

čerpání státních prostředků na platy za Obec s rozšířenou působností Plzeň (dále

jen ORP Plzeň).

Pedagogičtí zaměstnanci zastávali a zastávají i dnes významnou

a důležitou roli ve společnosti, i když jejich odměňování nelze shledávat

jako odpovídající vzhledem k náročnosti jejich práce.

„Nejkrásnější reformy musí selhat, jestliže nejsou k dispozici v dostatečném počtu

kvalitní učitelé.“

J. PIAGET

V souvislosti s vývojem společnosti dochází u zaměstnanců ve školství

k vývoji jejich odměňování. Vždy v určitém časovém pásmu, podle politické

a fiskální politiky vlády a vyjednávání odborové organizace, dochází k navýšení

finančních prostředků na platy zaměstnanců ve školství. V současné době

je platné Nařízení vlády č. 564/2006 Sb., o platových poměrech zaměstnanců

ve veřejných službách a správě (dále jen platové poměry zaměstnanců). Přílohou

tohoto nařízení jsou jednotlivé tarifní tabulky podle druhů zaměstnání

(např. zdravotníci, úředníci, policisté, …).

Již několik let se mluví o reformě financování regionálního školství
1
; tato

reforma byla úkolem několika ministrů a ministryň školství, ale zatím se ji

nepodařilo projednat a schválit. Do jednání o konečné podobě reformy vstoupily

jednotlivé kraje a Svaz měst a obcí ČR. Jedním z cílů této reformy je posílení

vlivu Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy při rozdělování prostředků

1
Reforma financování regionálního školství. MŠMT [online]. Praha [cit. 2017-03-18]. Dostupné z:

http://www.msmt.cz/o-webu-msmt/financovani-regionalniho-

skolstvi?highlightWords=region%C3%A1ln%C3%AD+reforma+financov%C3%A1n%C3%AD
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na platy zaměstnanců ve školství a omezení pozice krajských úřadů

při sestavování normativů a následném přerozdělování těchto prostředků.

V současné době je návrh zákona, který se týká reformy regionálního

školství územně samosprávných celků (dále jen RgŠ – ÚSC), ve schvalovacím

procesu.
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2 PRÁVNÍ ÚPRAVA ODMĚŇOVÁNÍ

2.1 Právní zakotvení odměňování

Všichni zaměstnanci mají podle Čl. 28 Listiny základních práv a svobod
2

právo na spravedlivou odměnu. Na základě tohoto článku vznikly v roce 1992 dva

samostatné zákony. Zákon č. 1/1992 Sb., o mzdě, odměně za pracovní pohotovost

a o průměrném výdělku a zákon č. 143/1992 Sb., o platu a odměně za pracovní

pohotovost v rozpočtových a v některých dalších organizacích a orgánech, které

upravovaly platové poměry odměňování za práci v pracovním a služebním

poměru všech zaměstnanců mimo odměňování duchovních. Zákony č. 143/1992

Sb. a č. 1/1992 Sb. odlišovaly striktně pojem plat a mzda. Tyto zákony byly

zrušeny zákonem č. 262/2006 Sb., zákoník práce (dále jen zákoník práce).

Zákoník práce upravuje plat, mzdu a odměny z dohod v Části šesté.

2.2 Zásady v pracovněprávních vztazích

Zásady, které jsou povinni zaměstnavatelé v pracovněprávních vztazích

dodržovat:

 Zásada rovného zacházení se všemi zaměstnanci – „za stejnou práci nebo

za práci stejné hodnoty všem zaměstnancům u zaměstnavatele stejný plat“;

 Zásada zákazu diskriminace;

 Zásada práva na informace ze strany zaměstnanců a povinnosti informovat

zaměstnance ze strany zaměstnavatele.

Stejnou prací nebo prací stejné hodnoty podle Chládkové
3
je práce stejná,

srovnatelná ve své složitosti, odpovědnosti a namáhavosti, která je vykonávána

za stejných nebo srovnatelných pracovních podmínek a pracovní způsobilosti

zaměstnance, při stejné nebo srovnatelné výkonnosti a výsledcích práce.

2.2.1 Proč k diskriminaci dochází

Položme si otázku: „Co je to vůbec diskriminace a kdy k ní dochází?“. Jde

o nerovné zacházení, když za stejných podmínek se s někým zachází jinak.

Z historického hlediska musíme přiznat, že až do 20. století existoval nadřazený

2
Usnesení předsednictva České národní rady č. 2/1993Sb., o vyhlášení Listiny základních práv a

svobod
3
CHLÁDKOVÁ, Alena. Platy. Odměňování zaměstnanců ve veřejných službách a správě od 1.10.

2010. Vyškov: Irena Spirová, 2005. ISBN 978-80-7357-566-3.
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mužský svět, který většinou uznával místo ženy doma, pokud však nepotřeboval

ženy na podřadné a většinou neplacené práce. Ženská práce byla podhodnocena

v důsledku nízkého nebo žádného platu (mzdových, platových sazeb). Jednalo

se o naprosto nemravné chování.

V 19. století vstupují ženy do povolání a zaměstnání, ve 20. století začínají

sílit tlaky na ochranu práva žen a postupně dochází ke změnám. Římská smlouva

z roku 1957 v článku 119 zakotvuje princip stejné odměny za stejnou práci.

2.2.2 Zásada rovného zacházení se všemi zaměstnanci

Tato zásada má původ v principu rovných příležitostí mužů a žen
4
,

zakotveného ve Smlouvě o založení Evropského společenství. Několik článků této

smlouvy stanoví rovné zacházení s muži a ženami, odměňování mužů a žen,

rovnost příležitostí mužů a žen na trhu práce a rovné zacházení na pracovišti.

Každý členský stát je povinen podle čl. 141 této smlouvy zajistit uplatnění zásad

do běžného pracovního procesu. V České republice jsou tyto zásady zakotveny

v antidiskriminačním zákoně
5

a zákoníku práce v Hlavě IV. Odměnou se rozumí

podle této Smlouvy nejen základní, minimální mzda nebo plat, ale i ostatní dávky,

které přímo nebo nepřímo vyplácí zaměstnavatel zaměstnanci z pracovního

poměru. Za diskriminaci se však nepovažuje rozdílné zacházení vyplývající

z podstatných požadavků pro výkon určité práce, ale také předcházení nebo

narovnávání nevýhod, které vyplývají z antidiskriminačního zákona.

2.2.3 Zásada zákazu diskriminace

„Zaměstnavatelé jsou povinni zajišťovat rovné zacházení se všemi

zaměstnanci, pokud jde o jejich pracovní podmínky, odměňování za práci

a o poskytování jiných peněžitých plnění a plnění peněžité hodnoty, o odbornou

přípravu a o příležitost dosáhnout funkčního nebo jiného postupu v zaměstnání
6
.“

V zákoníku práce je diskriminace zakotvena v Hlavě IV, pod názvem

Rovné zacházení a zákaz diskriminace, přesněji v paragrafech 16 a 17. Jakákoliv

diskriminace je zakázána v pracovněprávních vztazích; právní prostředky ochrany

upravuje antidiskriminační zákon. Ostatní pojmy, jako například přímá a nepřímá

4
KOCOUREK, Jiří. Odměňování zaměstnanců ve veřejných službách a správě. Praha: C.H. Beck,

2007. Beckovy příručky pro právní praxi. ISBN 9788071796152.
5
Zákon č. 198/2009 Sb., o rovném zacházení a o právních prostředcích ochrany před diskriminací

a o znění některých zákonů.
6
§ 16, Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce
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diskriminace, obtěžování, sexuální obtěžování, pronásledování a další, jsou

upraveny taktéž v antidiskriminačním zákoně.

2.2.4 Zásada práva na informace ze strany zaměstnanců a povinnosti

informovat zaměstnance ze strany zaměstnavatele

Zaměstnanci si mohou k zajištění práva na informace zvolit radu

zaměstnanců
7
, nebo zástupce pro oblast bezpečnosti a ochrany zdraví při práci.

Zaměstnavatel je povinen poskytnout informace v dostatečném předstihu

a vhodným způsobem tak, aby zaměstnanci mohli informace posoudit, popřípadě

na ně reagovat. Právní úprava zákoníku práce přesně uvádí, co se považuje

za informování a projednávání:


[…]


se dostaneme zpět na původních 12 platových stupňů.

Nestandardně dochází k navyšování platů, a tím i k úpravám stupnice

tarifních platů v posledním čtvrtletí kalendářního roku. Tyto změny přinášejí

značné nároky na vyhotovení platových výměrů a u platových výměrů ředitelů

školských zařízení také nároky časové, jelikož musí proběhnout schvalovací

proces v orgánech obcí. Samozřejmě zaměstnancům ve školství je jedno, kdy

dostanou přidáno na platech, ti jsou rádi, že vůbec přidáno dostali, i když

se většinou jedná jen o několik stovek korun.

Velkou roli ve vyjednávání o problematice platů mají odborové svazy

jednotlivých resortů, kterým za tuto práci patří velký dík. Mnohdy ke zvýšení

platů docházelo až po návrzích na vyhlášení stávkové pohotovosti, anebo

diskuzích o stávce samotné. Mnohem hůře oproti pedagogickým pracovníkům

jsou na tom ostatní zaměstnanci ve školství (uklízečky, kuchařky,…), kteří

se mnohokrát pohybují na hranici minimální mzdy. Toto zaměstnání mohou

vykonávat skutečně jen ti, kteří toto povolání mají rádi, jelikož psychické

a vědomostní nároky jsou obrovské a měli by být tudíž také patřičně ohodnoceni.
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Závěr práce jsem věnovala tvorbě rozpisu přímých výdajů ve školství

(rozpočty na platy zaměstnanců v mateřských a základních školách v dikci ORP

Plzeň) a postupu při sestavování návrhu rozpisu přímých výdajů ve školství, které

předkládám za ORP Plzeň na Krajský úřad plzeňského kraje.

Nedílnou součástí této práce je také analýza čtvrtletního výkazu P1-04

o zaměstnancích a mzdových prostředcích v regionálním školství; z tohoto výkazu

přesně zjistím, jak škola hospodaří se mzdovými prostředky ze státního rozpočtu,

jak dodržuje závazné ukazatele rozpisu přímých výdajů ve školství, ale také jak

své zaměstnance odměňuje. Moje pracovní zkušenosti se ve velké míře odrážejí

i v této bakalářské práci, jelikož celá část odměňování zaměstnanců ve školství,

od tvorby rozpočtů škol na přímé výdaje přes zpracování návrhu rozpisu přímých

výdajů pro Krajský úřad Plzeňského kraje až po analýzu a výstupy z čtvrtletního

výkazu P1-04 o zaměstnancích a mzdových prostředcích v regionálním školství,

je z velké části mou pracovní náplní. Proto mohu říci, že díky tomuto tématu

jsem, i přes určité znalosti v této oblasti, získala mnoho nových informací

a zároveň jsem si objasnila spoustu otázek, na které jsem neznala odpovědi.
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8 RESUMÉ

Bakalářská práce pojednává o odměňování zaměstnanců ve veřejné službě

a správě, popisuje jednotlivé instituty odměňování, základní pojmy jako například

zásady odměňování, zásady diskriminace, hodnocení, plat, mzda, minimální

částky, příplatky a odměny, platové tarify a platové stupně, a další.

Část práce je věnována charakteristice zaměstnanců ve školství. Popisuje

historii zaměstnanců ve školství, především učitelů, tak jak na ně nahlížela v dané

době společnost, mimo jiné i prostřednictvím zákonných úprav. Obsahuje

zákonné požadavky pro systém odměňování pracovníků ve školství, katalog prací,

republikové a krajské normativy. V práci jsou také důkladně popsány změny

v platových tarifech, kdy u pedagogických pracovníků se neustále měnily platové

stupně.

Praktická část práce je věnována tvorbě rozpisu přímých výdajů

ve školství (rozpočty na platy zaměstnanců v mateřských a základních školách

v dikci Obce s rozšířenou působností Plzeň) a postupu při sestavování návrhu

rozpisu přímých výdajů ve školství. Nedílnou součástí této části je také analýza

čtvrtletního výkazu P1-04 o zaměstnancích a mzdových prostředcích

v regionálním školství, z kterého vyplývá, jak škola hospodaří se mzdovými

prostředky ze státního rozpočtu, jak dodržuje závazné ukazatele rozpisu přímých

výdajů ve školství, ale i jak své zaměstnance odměňuje.

Celá práce poskytuje ucelený přehled o systému odměňování zaměstnanců

ve veřejné službě a správě, a je zaměřena na systém odměňování pracovníků

ve školství.

Klíčová slova: odměňování, hodnocení, plat, mzda, příplatky, odměny, platové

tarify, platové stupně, zaměstnanci ve školství.

Bachelor thesis deals the remuneration of employees in the public service

and administration, describes various institutes of remuneration, basic concepts

such as remuneration principles, the principles of discrimination, evaluation,

salary, wage, minimum wages, premiums and bonuses, salary rates and salary

grades, and more.
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Part of the work is dedicated to the characteristics of employees in

education. It describes the history of employees in education, especially teachers,

how the society looked at them at that time, including through legislative

amendments. This part includes legal requirements for the system of remuneration

of workers in education, catalog of works on national and regional normative. The

changes in salary rates are discussed too, especially the salary grades for the

pedagogical staff were constantly changing.

The practical part is dedicated to the procedure in drafting of direct

expenditure plan in education (costing of staff salaries in nursery and primary

schools in diction Municipality with extended competence Pilsen). An integral

part of this section is an analysis of the quarterly statement P1-04 about

employees and salaries in the regional education system, from which is possible to

find out, how the school manages wage funds from the state budget, how respects

the binding indicators of direct expenditure plan in education, and also how

remunerates its employees.

The whole thesis provides a comprehensive overview of the system of

remuneration of employees in the public services and administration, and is

focused on the system of remuneration of education workers.

Keywords: remuneration, reviews, salary, wage, supplements, rewards, wage

rates, grades, employees in the education sector.
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