# ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

## Fakulta právnická

### PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Večírková Zdeňka**

Název práce: **Odměňování zaměstnanců ve veřejných službách a správě**

Vedoucí práce: Mgr. Helena Sequensová

#### 1. CÍL PRÁCE (uved'te do jaké míry byl naplněn)

Cíl práce byl naplněn, práce splňuje požadavky na práce bakalářské.

#### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Téma Odměňování zaměstnanců ve veřejných službách a správě je autorkou zpracované velmi strukturovaně, opírá se o příslušné zákony a nařízení v oblasti odměňování zaměstnanců ve veřejné správě – v základním a mateřském školství. V práci jsou velmi podrobně vysvětleny základní pojmy v oblasti odměňování – mzda, plat, příplatky aj. Je vidět, že bakalantka v tomto oboru pracuje, neboť v práci je schopna vysvětlit různé platové postupy, výpočty, republikové a krajské normativy a práci s nimi. Bakalářská práce se dotýká na str. 31-34 i historického vývoje odměňování ve školství a školských reforem po r. 1990. Velmi oceňuji praktickou část bakalářské práce.

#### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Autorka zvolila přehlednou a problematiku dobře osvětlující strukturu práce, vycházela z dostupné literatury, se kterou dokázala pracovat, jak dokládá poznámkový aparát. Práci vhodně doplnila zajímavými tabulkami a grafy z praxe. Jazyková a stylistická stránka je velmi dobré úrovně.

#### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Viz výše

#### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

- Myslíte si, že školy z Vaší oblasti (MŠ a ZŠ) dobře hospodaří s přidělenými prostředky ze státního rozpočtu?
- Vysvětlíte, jakým způsobem jsou republikové normativy (základní nástroj pro rozpis finančních prostředků) převáděny do jednotlivých krajů.

#### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práce je z hlediska formálního zpracování a stejně tak z hlediska obsahu plně v souladu s požadavky na bakalářské práce, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Za podmínky úspěšné obhajoby navrhuji hodnocení bakalářské práce Zdeňky Večírkové známkou **výborně**.

Datum: 13.04.2017

Podpis: Mgr. Helena Sequensová